
Приложение 

к Договору купли-продажи сельскохозяйственной продукции 

 

ЗАВЕРЕНИЯ СТОРОН ОБ ОБСТОЯТЕЛЬСТВАХ И ГАРАНТИИ СТОРОН 

 

г. Ростов-на-Дону                                                                                                                   редакция № 1 от 15.04.2025 г. 

 

Руководствуясь статьями 421, 431.2 Гражданского кодекса РФ, Стороны предоставляют друг другу гарантии и 

заверения об обстоятельствах, которые Стороны считают существенными для заключения, изменения, исполнения и 

прекращения Договора поставки сельскохозяйственной продукции (далее – «Договор»), и которые изложены в настоящем 

Приложении («Заверения Сторон об Обстоятельствах»).  

Стороны исходят из того, что Сторона, предоставившая недостоверные Заверения об Обстоятельствах, знала, что 

другая Сторона будет полагаться на такие Заверения как на значимые для неё Обстоятельства. Сторона, нарушившая 

Заверения об Обстоятельствах и обязательства в связи с ними, возмещает другой Стороне убытки, вызванные таким 

нарушением, в порядке и в размерах, определенных в настоящем Приложении. 

1. Стороны взаимно заверяют друг друга и гарантируют, что: 
1.1. Для заключения и исполнения Договора каждая Сторона получила все необходимые согласия (одобрения), 

обладает всеми необходимыми полномочиями и не существует нормативных, локальных актов, решений органов 

управления, запрещающих или ограничивающих Стороны заключать/исполнять настоящий Договор; 

1.2. Стороны не имеют каких-либо заблуждений относительно правового характера и правовых последствий 

заключения Договора, а также не имеют каких-либо возражений относительно его условий и их юридических 

формулировок в тексте Договора. 

1.3. Каждая из Сторон, являющаяся плательщиком НДС, предоставила в территориальный налоговый орган по месту 

своей регистрации Согласие на признание сведений, составляющих налоговую тайну, общедоступными, в отношении 

сведений о наличии (урегулировании/неурегулировании) несформированного источника по цепочке поставщиков товаров 

(работ/услуг) для принятия к вычету сумм НДС, в соответствии с подп. 1 п. 1 ст. 102 НК РФ по форме, утвержденной 

Приказом ФНС России от 14.11.2022 N ЕД-7-19/1085@ «Об утверждении документов, предусмотренных подп. 1 п. 1 и п. 

2.3 ст. 102 Налогового кодекса Российской Федерации» (Код комплекта сведений 20006) с периодом, за который сведения 

признаются общедоступными, не позже начала календарного квартала, в котором заключен Договор, и не менее 

окончания календарного года, в котором будут совершаться и отражаться в налоговом и бухгалтерском учете операции 

по Договору, или бессрочно. 

В связи с этим, подписывая Договор, Поставщик дает свое согласие Покупателю на раскрытие и распространение, в том 

числе, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также передачу третьим лицам конфиденциальной 

информации о наличии (урегулировании/неурегулировании) признаков несформированного источника по цепочке 

поставщиков товаров (работ, услуг) для принятия к вычету сумм НДС по операциям с участием Поставщика, 

составляющей коммерческую и налоговую тайну, сроком действия с начала календарного квартала, в котором 

заключен Договор, бессрочно. 

1.4. Основной целью совершения сделок (операций) по Договору не являются неуплата (неполная уплата) и (или) 

зачет (возврат) суммы налогов; 

1.5. Стороны являются участниками информирования, согласно Алгоритму формирования Информационного 

ресурса со сведениями об организациях, в отношении которых налоговыми органами через каналы ТКС передана 

информация о возможном наличии несформированного источника по цепочке поставщиков товаров (работ/услуг) для 

применения вычета по НДС (далее – «Алгоритм формирования Информресурса»), утвержденного Ассоциацией 

добросовестных участников рынка АПК и размещенного на сайте https://хартия-апк.радо.рус /  https:// радо.рус (если 

применимо). 

1.6. Стороны заверяют на момент подписания Договора и гарантируют в налоговых периодах, в течение 

которых совершаются операции по Договору, что: 

1.6.1. Договор, а также любые документы в соответствии с ним, подписываются и будут подписываться лицом, 

которое в соответствии с действующим законодательством, Уставом и иными документами соответствующей стороны 

вправе действовать от ее имени; 

1.6.2. Договор, а также исполнение его условий не нарушают и не будут нарушать никаких положений законов и иных 

нормативно-правовых актов, устава или внутренних документов Сторон, договоров и иных обязательств Сторон перед 

участниками, кредиторами, государственными органами или иными лицами. 

 2. Стороны предоставляют друг другу - каждая в отношении себя - следующие Заверения об Обстоятельствах 

в части соблюдения антикоррупционного законодательства: 

а) что ни бенефициарные владельцы, ни члены органов управления Стороны или члены их семей, не являются 

государственными или муниципальными служащими, включая, но не ограничиваясь, служащими судебного или иного 

органа, должностными лицами международной организации или иностранного государства, или должностными лицами, 

служащими или представителями органов, принадлежащих или контролируемых правительствами, а также не занимают 

выборные должности в органах власти или местного самоуправления; 

б) денежные средства, полученные в рамках Договора, не будут направлены на мероприятия, связанные с поддержкой 

терроризма и коррупции; 

в) обязуются соблюдать все применимые законы, правила и нормативно-правовые акты, включая, в том числе, 

являющиеся обязательными для Сторон введенные органами власти санкции, требования законодательства о 

противодействии легализации (отмыванию) денег, полученных преступным путём, а также уголовное, административное, 

антикоррупционное и налоговое законодательство РФ.  

Если какая-либо из Сторон имеет основания полагать, что другая Сторона нарушила заверения и гарантии настоящего 

раздела, она имеет право (без принятия на себя какой-либо ответственности любого характера) прекратить или 



приостановить действие Договора полностью или в части, с незамедлительным вступлением такого прекращения / 

приостановления в силу после надлежащего уведомления другой Стороны. 

Положения раздела 2 применяются в части, не противоречащей действующему на момент соответствующего 

события законодательству Российской Федерации. 

3. Поставщик предоставляет Покупателю следующие Заверения об Обстоятельствах в части приобретения 

Товара на момент подписания настоящего Договора, и гарантирует в налоговых периодах, в течение которых 

совершаются операции по Договору, что: 

    3.1. Заключение Поставщиком Договора не является для Поставщика крупной сделкой, сделкой, в совершении которой 

имеется заинтересованность согласно ГК РФ, и не требует осуществления соответствующих корпоративных действий; 

    3.2. Поставщиком были совершены все действия, соблюдены все условия и получены все разрешения и согласия, 

которые требуются для того, чтобы Поставщик мог заключить Договор и выполнять свои обязательства по нему, и чтобы 

Договор и обязательства по нему были правомерны, действительны и имели юридическую силу; 

    3.3. Поставщик ведет и своевременно подает в налоговые и иные государственные органы финансовую, налоговую, 

статистическую и иную государственную отчетность в соответствии с законодательством РФ; 

    3.4. Поставщик соблюдает требования законодательства в части ведения налогового и бухгалтерского учёта, полноты, 

точности и достоверности отражения операций в учёте, исполнения налоговых обязательств по начислению и уплате 

налогов и сборов, в т.ч. предъявляет НДС при продаже Товара по ставке, установленной законодательством РФ; 

    3.5. Поставщик имеет фактическую возможность осуществить поставку Товара Покупателю (ресурсы, работники, 

помещения, оборудование, транспортные средства и т.д.); 

    3.6. Поставщик проявляет и будет проявлять должную осмотрительность и добросовестность при заключении с 

третьими лицами договоров в целях поставки либо доставки Товара Покупателю, не вступать в хозяйственные отношения 

с организациями-«однодневками», не сдающими налоговую отчётность или уклоняющимися от исполнения своих 

налоговых обязательств;  

3.6.1. Привлекаемый Поставщиком Перевозчик является добросовестным и непосредственным исполнителем 

обязанностей по договорам, а именно: обладает достаточными имущественными и трудовыми ресурсами; является 

законным владельцем транспортных средств, используемых при оказании услуг по перевозке Товара; водители, 

участвующие в перевозке, находятся в трудовых или гражданско-правовых отношениях с Перевозчиком, и 

подтверждающие документы получены Поставщиком в составе не менее указанного в пункте 3.6.2 настоящего 

Приложения. Под законным владением Перевозчиком транспортными средствами в рамках Договора понимаются права 

собственности, хозяйственного ведения (оперативного управления), лизинга. 

Привлекаемый Поставщиком Организатор перевозки (Экспедитор, Агент) отражает операции по привлечению 

фактических Перевозчиков, отвечающих условиям настоящего Договора, в отчетности, бухгалтерском и налоговом учете 

как посредническую деятельность, согласно п. 3.1. статьи 169 Налогового кодекса. 

3.6.2. В случае проверки налоговым органом договорных взаимоотношений между Поставщиком и Покупателем, 

Поставщик обязуется предоставить, в подтверждение добросовестности Перевозчика, осуществившего доставку Товара 

Поставщику на условиях базиса CPT, следующие документы: 

а) Документы, подтверждающие наличие у Перевозчика трудовых ресурсов: 

- Сведения о застрахованных лицах (Форма КНД 1151162 «Персонифицированные сведения о физических лицах», утв. 

Приказом ФНС России от 29.09.2022 N ЕД-7-11/878@, в части сведений о водителях, направляемых для оказания услуги 

по Договору), с закрытыми на копии данными СНИЛС, ИНН и Сведениями о сумме выплат и иных начисленных 

вознаграждений) – удостоверенная уполномоченным лицом Перевозчика копия за предшествующий календарный месяц, 

с отметкой о его принятии уполномоченным налоговым органом. В случае отсутствия данных о водителе в 

вышеуказанной Форме на момент осуществления перевозки - удостоверенная уполномоченным лицом Перевозчика копия 

отчета ЕФС-1, подраздел 1.1 с титульным листом утв. Постановлением Правления ПФ РФ от 31.10.2022 № 245п (в части 

соответствующего физического лица) с отметкой о его принятии Социальным фондом РФ; 

б) Документы, подтверждающие права Перевозчика на транспортные средства: 

- Если ТС в собственности - Свидетельство о государственной регистрации ТС; 

- Если ТС в лизинге и Лизингополучатель не указан в СРТС, то ПТС или договор лизинга; 

- Если ТС в совместной собственности супругов и используется в предпринимательской деятельности одним из 

супругов, не указанным в СРТС - нотариально удостоверенное согласие супруга, указанного в СРТС, на использование 

ТС вторым супругом в предпринимательской деятельности. 

3.7. Товар и права на него не являются предметом спора, в отношении Товара (или прав на него) не заключено каких-

либо иных сделок и не имеется иных обременений (арест, залог), препятствующих надлежащему исполнению Договора. 

3.8. Весь Товар, поставляемый по Договору, куплен Поставщиком у сельхозпроизводителя - лица, 

непосредственно вырастившего данный Товар, а сам Поставщик приобрел Товар по надлежащим образом 

совершенной гражданско-правовой сделке, надлежащим образом выполнил все обязательства, связанные с 

приобретением Товара в свою собственность; 

Поставщик также отдельно гарантирует Покупателю, что Товар, подлежащий поставке / отгрузке по Договору будет 

произведен именно в том(тех) субъектах РФ, который(ые) указан(ы) местом происхождения Товара в Договоре или в 

соответствующей Спецификации. В случае отсутствия такой гарантии в Спецификации в подтверждение этого 

Поставщик не позднее даты поставки/отгрузки Товара предоставит Покупателю соответствующее письмо – 

подтверждение о месте происхождения Товара, а также, вместе с Товаром, заверенные копии Деклараций о соответствии 

в отношении партии поставленного Товара. Покупатель, в соответствии с п. 1 ст. 484 ГК РФ, вправе отказаться от 

принятия Товара, происхождение которого не подтверждено и/или недостоверно подтверждено согласно вышеуказанным 

условиям, без какой-либо ответственности со своей стороны, и с возложением на Поставщика понесенных вследствие 

этого убытков. 



3.9. Все операции по поставке Покупателю Товара в рамках Договора полностью отражены в первичной документации 

Поставщика и его контрагентов (поставщиков 2-го звена для Покупателя), а также в финансовой, статистической и иной 

отчётности. 

3.10. Поставщиком будет исчислен к уплате (уплачен) в бюджет налог на добавленную стоимость (НДС), уплаченный 

Покупателем Поставщику в составе цены Товара (если Поставщик является плательщиком НДС). 

3.11. Поставщик не осуществляет и не будет осуществлять уменьшение налоговой базы и (или) суммы подлежащего 

уплате налога в результате искажения сведений о фактах хозяйственной жизни (совокупности таких фактов), об объектах 

налогообложения, подлежащих отражению в налоговом и (или) бухгалтерском учете либо налоговой отчетности; 

3.12. Обязательства по сделкам (операциям) по настоящему Договору исполняются и будут исполняться лицом, 

являющимся стороной настоящего Договора и (или) лицом, которому обязательство по исполнению сделки (операции) 

передано по договору или закону, при этом Поставщик  гарантирует, что все его действия по привлечению третьих лиц 

или передаче третьим лицам обязательств по исполнению сделки, будут соответствовать гарантиям, указанным в 

настоящем пункте, оформлены документально, и Поставщик несет полную ответственность за действительность 

соответствующих отношений, полноту и достоверность всех документов и сведений в них;3.13. По операциям с участием 

Поставщика не имеется и не будет иметься признаков несформированного источника по цепочке поставщиков товаров 

(работ, услуг) для принятия к вычету сумм НДС. 

3.14. Все операции по продаже Товара Покупателю будут полностью отражены в первичной документации 

Поставщика, в обязательной бухгалтерской, налоговой, статистической и любой иной отчетности;  

3.15. Поставщик предоставит Покупателю достоверные, полностью соответствующие законодательству РФ 

первичные документы, которыми оформляется передача Товара по Договору (включая, но не ограничиваясь, счета-

фактуры, Универсальный передаточный документ, товарные накладные (ф.ТОРГ-12), транспортные накладные («ТН»), 

товарно-транспортные накладные («ТТН»), квитанции формы ЗПП-13, спецификации, акты приема – передачи и т.д.). 

Поставщик гарантирует указание в ТН/ТТН в разделе «Организация-владелец автотранспорта» фактического 

перевозчика, осуществившего перевозку Товара и отвечающего гарантиям, указанным в пунктах 3.6.1, 3.6.2 Приложения; 

3.16. Поставщик предоставит по первому требованию Покупателя или налоговых органов (встречная налоговая 

проверка) надлежащим образом заверенные копии документов, относящихся к поставке Товара по настоящему Договору 

и подтверждающие Заверения Сторон об Обстоятельствах, в срок, не превышающий 5 (Пять) календарных дней с момента 

получения соответствующего запроса. 

3.17. Поставщик обеспечит сдачу деклараций по НДС в соответствии с пунктом 5 статьи 174 НК РФ и предоставит 

Покупателю, не позднее 30 (Тридцати) дней с даты окончания отчетного периода, надлежаще заверенные копии таких 

деклараций (с уведомлением о приеме ИФНС), а также выписки из книги продаж Поставщика и контрагентов, у которых 

Поставщик приобрел для Покупателя Товар (в части реализации ООО «Зерновой экспорт»). При этом Поставщик 

обязуется, до подачи декларации (в том числе уточненной) по НДС в налоговый орган, произвести с Покупателем сверку 

расчётов по НДС в электронном формате по специализированным телекоммуникационным каналам связи, до 20 

(Двадцатого) числа месяца, следующего за отчётным периодом. 

Поставщик обязуется в течение 3 (трех) рабочих дней с даты получения от Покупателя запроса, поступившего по 

электронной почте, предоставлять Покупателю следующие документы: годовую финансовую отчетность с отметкой 

(уведомлением) о принятии налоговым органом; 1-ю и 2-ю формы бухгалтерской отчетности за каждый квартал 

(справочно, с подписью руководителя), а также ведомости по основным средствам (с учетом амортизации) за каждый 

квартал текущего года. 

3.18. Поставщик предоставит (в том числе обеспечит предоставление третьими лицами, привлеченными Поставщиком 

к исполнению обязательств по настоящему Договору) по первому требованию Покупателя или органов государственного 

контроля или суда, надлежащим образом заверенные копии документов, относящихся к осуществлению операций по 

исполнению Договору (в том числе, но не ограничиваясь, договор купли-продажи (контрактации, поставки) 

сельхозпродукции с сельхозпроизводителем с приложениями / спецификациями на каждую приобретенную для поставки 

Покупателю партию Товара, вместе с документом, подтверждающим полномочия подписанта договора; декларацию по 

НДС или УСН/ЕСХН; сведения об итогах сева под урожай (формы 4-СХ / 1-Фермер) и/или сведения о сборе урожая 

(формы 29-СХ /2-Фермер) с отметкой Росстата о принятии; документы на складские помещения/земельные участки; 

первичные бухгалтерские документы на товар и т.д.), и подтверждающих гарантии и заверения, указанные в настоящем 

разделе Договора, в срок, не превышающий 5 (пять) рабочих дней с момента получения соответствующего запроса от 

Покупателя, государственного органа или суда, если иной срок не указан в запросе; 

3.19. Поставщиком и/или его контрагентами не будет создан искусственный документооборот в отношении 

поставки Товара; 

3.20. Поставщик будет содействовать в устранении нарушений, которые повлекли или могут повлечь возникновение 

убытков, потерь Покупателя при получении от Покупателя сообщения о выявлении таких нарушений, создания 

Поставщиком и/или его контрагентом искусственного документооборота в отношении поставки Товара, 

мотивированного справкой, письмом, сообщением или ином документом, полученным Покупателем от налогового 

органа, органов внутренних дел или иных государственных органов. 

3.21. Поставщик обязуется обеспечивать корректное отображение информации о реализуемых в рамках настоящего 

Договора партиях сельскохозяйственной продукции в Федеральной государственной информационной системе 

прослеживаемости зерна и продуктов переработки зерна («ФГИС «Зерно»). Поставщик обязан возместить убытки 

Покупателя (и/или третьих лиц), вызванные нарушением/невыполнением/несвоевременным выполнением Поставщиком 

и/или привлеченными им лицами условий и требований ФГИС «Зерно», в том числе несвоевременным предоставлением 

информации и документов и/или внесением необходимых данных, в случае предъявления Покупателем претензии в 

письменной форме с приложением документов, подтверждающих сумму убытков. 

4. Возмещение убытков в случае нарушения Заверений об Обстоятельствах и Гарантий. 

  4.1. Стороны исходят из того, что Сторона, предоставившая недостоверные Заверения об Обстоятельствах и Гарантии, 

знала, что другая Сторона будет полагаться на такие Заверения и Гарантии как на значимые для неё Обстоятельства. 



4.2. В случае нарушения Заверений об Обстоятельствах и/или гарантий, указанных в ст. ст. 1 - 3 настоящего 

Приложения, Сторона, чьи права нарушены, вправе требовать от другой Стороны возмещения убытков, причиненных 

таким нарушением, руководствуясь правилами статьи 431.2 ГК РФ - в отношении нарушенных Заверений об 

Обстоятельствах, и правилами ст. ст. 15 и 1064 ГК РФ – в отношении нарушенных гарантий. 

4.3. Поставщик обязан возместить убытки Покупателя (и/или третьих лиц), вызванные нарушением, указанным в                            

п. 4.2. настоящего Приложения, размер которых Стороны заранее оценили, как совокупность: 

4.3.1. сумм, уплаченных Покупателем в бюджет на основании решений (требований) налоговых органов о 

доначислении НДС/решений об отказе в возмещении/в применении налоговых вычетов по НДС, который был уплачен 

Поставщику в составе цены Товара, решений (требований) об уплате пеней и штрафов на указанный размер НДС; 

4.3.2. сумм, уплаченных Покупателем в бюджет на основании решений (требований) налоговых органов о 

доначислении налога на прибыль вследствие признания неправомерными для целей уменьшения налоговой базы по 

налогу на прибыль расходов, которые были произведены Покупателем по настоящему Договору, решений (требований) 

об уплате пеней и штрафов на указанный размер налога на прибыль; 

4.3.3. сумм, возмещенных Покупателем иным лицам, прямо или косвенно приобретшим Товар (работу, услугу) у 

Покупателя, уплаченных ими в бюджет на основании решений (требований) налоговых органов об уплате; 

4.3.4. сумм штрафов, неустоек или убытков, в том числе стоимости повышенной ставки (платы) за простой 

автотранспорта / железнодорожных вагонов / морского судна, возмещенных Покупателем третьим лицам, прямо или 

косвенно приобретшим Товар у Покупателя, в связи с нарушением Покупателем своих договорных обязательств 

вследствие нарушения Поставщиком своих обязательств и Заверений об обстоятельств. 

4.4. Для подтверждения факта недостоверности Заверений об обстоятельствах или неисполнения гарантий, данных 

Поставщиком, в целях взыскания налоговых убытков, достаточным доказательством будет являться решение 

(требование) налогового органа, вне зависимости от факта его обжалования в установленном законом порядке.  

При этом Покупатель обязан в срок не позднее 5 (пяти) рабочих дней с момента получения такого Решения, уведомить 

Поставщика о его получении с приложением копии такого Решения (части Решения, содержащей его реквизиты, 

необходимые для его оспаривания, а также описание эпизодов, касающихся Поставщика). Покупатель предоставит 

Поставщику право обжаловать (участвовать в обжаловании на стороне Покупателя) Решение налогового органа, 

вынесенные в отношении Покупателя, в части, касающейся хозяйственных операций с участием Поставщика, для чего 

Покупатель выдаст Поставщику по его запросу соответствующую доверенность в срок не более 3 (трех) рабочих дней с 

момента получения такого письменного запроса.  

4.5. Поставщик обязуется возместить Покупателю убытки в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения 

Поставщиком соответствующего требования Покупателя, подтвержденного документами, указанными в пункте 4.4. 

настоящего Приложения. В случае направления указанного требования по почте заказным письмом, оно считается 

полученным Поставщиком по истечении шести дней с даты направления заказного письма. 

4.6. Покупатель вправе удовлетворить требования к Поставщику о возмещении убытков и/или взыскании штрафной 

неустойки из денежных средств, причитающихся выплате Поставщику по любым основаниям, в порядке зачета встречных 

денежных требований, направив соответствующее заявление о зачете Поставщику; 

4.7. Нарушение Поставщиком Заверений об обстоятельствах или неисполнение гарантий, каждое из которые 

признается имеющим существенное значение для Покупателя, также является основанием для одностороннего 

внесудебного отказа Покупателя от Договора путем письменного уведомления, при этом Поставщик в таком случае не 

вправе требовать от Покупателя возмещения каких-либо убытков и/или расходов, вызванных отказом Покупателя от 

Договора. Датой расторжения договора будет дата истечения 6 (шести) календарных дней с момента сдачи уведомления 

на почту для отправки, если более длительный срок не указан в уведомлении. Отказ от Договора по этому основанию не 

лишает Покупателя права на возмещение убытков или взыскания неустойки. 

5. Возмещение прочих имущественных потерь. 

5.1. Поставщик возместит Покупателю полностью все имущественные потери Покупателя по правилам статьи 406.1. 

ГК РФ, возникшие вследствие неустранения признаков Несформированного по цепочке хозяйственных операций 

источника с участием Поставщика (лиц, привлеченных Поставщиком для исполнения поручений по Договору) для 

принятия Покупателем к вычету сумм НДС по операциям из Договора, если вследствие такого неустранения  Покупатель 

отказался полностью или в части от уменьшения суммы подлежащего уплате налога по операциям, совершенным в рамках 

Договора, при этом, для целей применения данного положения Стороны исходят из следующего: 

 • в понимании Сторон, существенное значение для возможности применения вычета по НДС имеет наличие 

сформированного в бюджете источника применения такого вычета, в связи с чем, Поставщик признает отсутствие в 

бюджете сформированного источника для применения вычета по НДС существенным и достаточным основанием для 

неприменения Покупателем вычета по операциям из Договора и не будет требовать от Покупателя доказывания иных 

обстоятельств в обоснование отказа Покупателя в применении вычета. Наличие (урегулирование/не урегулирование) 

несформированного по цепочке поставщиков товаров (работ/услуг) с участием  Поставщика (лиц, привлеченных 

Поставщиком для исполнения поручений по Договору) источника для применения Покупателем вычета по НДС 

подтверждается информационными письмами налоговых органов, направляемыми в связи с дачей  Поставщиком 

(лицами, привлеченными  Поставщиком для исполнения поручений по Договору) соответствующего согласия на 

признание общедоступными сведений налоговой тайны, согласно п. 1.3 настоящего Соглашения; 

• добровольный отказ Покупателя в применение вычета по НДС выражается в а) в случае заявления Покупателем к 

вычету сумм НДС по операциям с Поставщиком (лицами, привлеченными Поставщиком для исполнения поручений по 

Договору) - подаче Покупателем в налоговый орган уточненной налоговой декларации по налогу на добавленную 

стоимость с полным или частичным исключением операций, совершенных в рамках Договора с  Поставщиком (лицами, 

привлеченными  Поставщиком для исполнения поручений по Договору); б) в случае, если сумма НДС по операциям с  

Поставщиком (лицами, привлеченными Поставщиком для исполнения поручений по Договору) не была заявлена 

Покупателем к вычету на основании имевшихся у Покупателя сведений о наличии несформированного по цепочке 

поставщиков товаров (работ/услуг) с участием  Поставщика (лицами, привлеченными Поставщиком для исполнения 



поручений по Договору) источника по НДС, подтвержденных информационным письмом налогового органа – не 

заявлении сумм НДС по операциям с  Поставщиком (лицами, привлеченными Поставщиком для исполнения поручений 

по Договору) к вычету (возмещению) по истечение срока на урегулирование несформированного источника; 

• устранение признаков несформированного по цепочке хозяйственных операций с участием Поставщика (лиц, 

привлеченных Поставщиком для исполнения поручений по Договору) источника для принятия к вычету сумм НДС 

осуществляется путем формирования в бюджете источника для применения Покупателем вычета по НДС, т.е. путем 

надлежащего декларирования и уплаты соответствующей суммы НДС в бюджет; 

• несформированный источник для принятия к вычету сумм НДС определяется не только в отношении прямой сделки 

между Покупателем  и Поставщиком (лицами, привлеченными Поставщиком для исполнения поручений по Договору), 

но и в ситуации, когда продавец (подрядчик, исполнитель) или его контрагенты не обеспечили наличие источника для 

применения вычета по сделкам в связанной цепочке (цепочке поставщиков товаров, работ, услуг); 

5.2. При получении Поставщиком Уведомления от Покупателя, сформированного на основании Информационного 

письма налогового органа о наличии сведений о несформированном по цепочке хозяйственных операций с участием  

Поставщика (лиц, привлеченных  Поставщиком для исполнения поручений по Договору) источнике для принятия к 

вычету сумм НДС Поставщик обязуется обеспечить устранение таких признаков в сроки, установленные в 

Информационном письме территориального налогового органа (далее – «Информационное письмо №1») и указанные в 

Уведомлении, но не менее 25 календарных дней с даты получения Уведомления; 

5.3. Исполнение обязательства, указанного в настоящем пункте, обеспечивается уменьшением суммы, подлежащей 

оплате Покупателем  Поставщику по любым обязательствам, не ограничиваясь Договором, на сумму, равную сумме НДС 

по операциям из Договора за отчетный квартал, по итогам которого выявлен несформированный источник для 

применения вычета по НДС или сумме несформированного источника для применения вычета по НДС, если таковая 

указана в Информационном письме №1. Данная сумма остается в распоряжении Покупателя без применения к 

Покупателю какой-либо ответственности за нарушение сроков оплаты по соответствующим обязательствам на срок не 

более 3 (трех) рабочих дней с даты получения Покупателем Информационного письма налогового органа об 

урегулировании/не урегулировании ранее выявленного несформированного по цепочке поставщиков товаров 

(работ/услуг) с участием Перевозчика источника для применения вычета по НДС (далее – «Информационное письмо 

№2»). Если Поставщик не обеспечил устранение признаков несформированного источника для применения вычета по 

НДС в предложенный срок, вследствие чего Покупатель отказался от применения вычета по НДС по операциям с 

Поставщиком (лицами, привлеченными Поставщиком для исполнения поручений по Договору) полностью или в части за 

соответствующий период, данная сумма покрывает требование Покупателя о возмещении имущественных потерь, 

понесенных последним ввиду такого отказа. 

5.4. В случае, если по истечении срока, указанного в п. 5.3. настоящего раздела, ситуация с несформированным по 

цепочке хозяйственных операций с участием  Поставщика (лиц, привлеченных Поставщиком для исполнения поручений 

по Договору) источником для принятия к вычету сумм НДС не была урегулирована, что подтверждается 

Информационным письмом налогового органа о не урегулировании ранее выявленного несформированного по цепочке 

поставщиков товаров (работ/услуг) с участием Поставщика (лиц, привлеченных Поставщиком для исполнения поручений 

по Договору)  источника для применения вычета по НДС (Информационное письмо №2), Покупатель вправе добровольно 

отказаться от применения вычета по НДС по операциям, совершенным в рамках Договора, полностью или в части, в 

пределах сумм НДС, уплаченного Покупателем Поставщику в цене услуги по Договору (в виде вознаграждения и/или 

возмещения расходов) за соответствующий период или в пределах сумм несформированного источника для применения 

вычета по НДС, уплаченному Покупателем Поставщику в цене услуги по Договору (в виде вознаграждения и/или 

возмещения расходов) по Договору, в случае указания таковой в Информационном письме №2. 

5.5. Неприменённая Покупателем в таком случае налоговая выгода по операциям с Поставщиком (лицами, 

привлеченными Поставщиком для исполнения поручений по Договору) признается сторонами имущественной потерей 

Покупателя/Клиента, подлежащей возмещению Поставщиком. 

5.6. Стороны заранее оценили размер имущественных потерь, которые Поставщик обязуется возместить Покупателю 

в случае добровольного отказа Покупателя от уменьшения суммы подлежащего уплате налога (применения вычета по 

НДС), в размере, равном сумме НДС, исключенной Покупателем из вычетов по операциям с Поставщиком (лицами, 

привлеченными Поставщиком для исполнения поручений по Договору), при условии фактической уплаты Покупателем 

в бюджет соответствующей суммы налога, в случае, если в результате исключения указанных операций образовалась 

задолженность Покупателя по уплате налога (с учетом уплаченных пени). 

5.7. Для подтверждения факта наступления обстоятельств, с которыми стороны связывают обязанность Поставщика 

возместить имущественные потери Покупателя, согласно п. 5.1. настоящего раздела достаточным доказательством будет 

являться Информационное письмо налогового органа, переданное по каналам телекоммуникационной связи о том, что 

ситуация с выявленными обстоятельствами, свидетельствующими о наличии несформированного источника по цепочке 

поставщиков товаров (работ, услуг) для принятия Покупателем к вычету сумм НДС по взаимоотношениям с Поставщиком 

(лицами, привлеченными Поставщиком для исполнения поручений по Договору) считается урегулированной для 

Покупателя в связи с подачей последним уточненной налоговой декларации, исключением из вычетов соответствующей 

суммы НДС по взаимоотношениям с контрагентом-поставщиком, при этом для Поставщика ситуация считается 

неурегулированной (далее – «Информационное письмо №3»).  

5.8. Поставщик обязуется возместить Покупателю имущественные потери и/или убытки Покупателя в течение 10 

(десяти) рабочих дней с даты получения Поставщиком соответствующего требования Покупателя, подтвержденного 

соответствующими документами, указанными в п.2.1., 2.2.2. настоящего Соглашения. В случае направления указанного 

требования по почте заказным письмом оно считается полученным Поставщиком по истечении 6 (шести) дней с даты 

направления заказного письма. 

6. Поворот возмещения убытков и имущественных потерь. 

6.1. Уплаченная Поставщиком сумма в счет возмещения имущественных потерь/убытков подлежит возврату 

Покупателем в следующих случаях (каждый случай является самостоятельным основанием для возврата): 



6.1.1. В случае отмены решения налогового органа, являющегося основанием возникновения обязательства 

Поставщика по возмещению имущественных потерь/убытков Покупателя, полностью или в соответствующей части, в 

досудебном порядке вышестоящим налоговым органом в соответствии с НК РФ. Возврат денежных средств в данном 

случае осуществляется в срок не позднее 10-ти рабочих дней с момента получения Покупателем документов, 

свидетельствующих об отмене решения налогового органа, являющегося основанием возникновения обязательства 

Поставщика по возмещению имущественных потерь Покупателя, вышестоящим налоговым органом. 

Поставщик обязан оказывать Покупателю содействие в предоставлении письменных доказательств и свидетельских 

показаний, в том числе предоставлять документы в ответ на запросы налогового органа, обеспечивать явку на допросы в 

налоговый орган своих должностных лиц и т.д. 

6.1.2. В случае признания в последующем решения налогового органа, являющегося основанием возникновения 

обязательства Поставщика по возмещению имущественных потерь Покупателя, недействительным в судебном порядке 

полностью или в соответствующей части. Возврат денежных средств в данном случае осуществляется в срок не позднее 

10-ти рабочих дней с даты вступления в силу последнего судебного акта по делу и истечения процессуального срока на 

кассационное обжалование. 

Покупатель при разбирательстве дела в суде первой инстанции обязуется направить ходатайство о привлечении 

Поставщика к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований на предмет спора, 

а Поставщик обязуется принять участие в судебном процессе на стороне Покупателя в случае удовлетворения судом 

вышеуказанного ходатайства. 

Поставщик обязан оказывать Покупателю содействие в предоставлении письменных доказательств и свидетельских 

показаний, в том числе предоставлять документы в ответ на запросы налогового органа и суда, обеспечивать явку на 

допросы в суд своих должностных лиц и т.д. 

6.1.3. При устранении Поставщиком или третьим лицом по цепочке поставщиков товаров (работ, услуг) признака 

несформированного по цепочке хозяйственных операций с участием Поставщика источника для принятия к вычету сумм 

НДС, в случае, если ранее Покупатель осуществил добровольный отказ от применения вычета по НДС по операциям с 

Поставщиком. Устранение названного признака подтверждается соответствующим информационным сообщением в 

рамках Алгоритма формирования Информресурса. Поставщик обязуется письменно уведомить Покупателя об 

устранении указанного признака в течение 5-ти рабочих дней с момента получения соответствующего информационного 

сообщения с приложением копии указанного информационного сообщения. Возврат денежных средств в данном случае 

осуществляется в срок не позднее 10-ти рабочих дней с момента получения Покупателем уведомления Поставщика. 

6.2. В случае исполнения Покупателем обязанности по возврату денежных средств Поставщику с соблюдением сроков, 

установленных в пунктах 6.1.1. - 6.1.3. настоящего Приложения, проценты за пользование денежными средствами, по 

статье 317.1. ГК РФ, за период с даты возмещения убытков/имущественных потерь и до надлежащей даты возврата 

Поставщику уплаченных последним денежным средств Покупателю не начисляются. 

7. Заверения и ответственность Сторон в области защиты персональных данных. 

7.1. Стороны доводят до сведения друг друга, что осуществляют обработку персональных данных своих работников, 

иных представителей и представителей другой Стороны, которые каждая из Сторон Договора предоставляет друг другу 

в соответствии с действующими законодательством РФ в рамках заключения и исполнения Договора. 

7.2. Стороны обязуются самостоятельно получить у своих работников, иных представителей, представителей своих 

контрагентов письменное согласие на обработку и хранение их персональных данных в соответствии с действующим 

законодательством РФ.  

 Стороны Договора принимают на себя ответственность за неполучение надлежащего согласия на обработку 

персональных данных перед своими работниками, иными представителями, чьи персональные данные они передают 

другой Стороне в рамках Договора (или по обязательствам, связанным с Договором), а также перед соответствующими 

контрольно-надзорными органами, в случае предъявления этими лицами/органами предписаний, связанных с 

нарушением требований действующего законодательства РФ в области обработки персональных данных. 

7.3. Каждая из Сторон Договора в полном объеме несёт расходы по возмещению убытков объектам персональных 

данных, чьи права (законные интересы) были нарушены вследствие неисполнения/ненадлежащего исполнения Стороной 

Договора требований действующего законодательства РФ относительно порядка обработки, хранения и передачи 

персональных данных третьим лицам, в рамках исполнения обязательств Сторон, возникших из Договора или в связи с 

обязательствами, вытекающими из Договора. 

7.4. Стороны признают, что условия настоящего Приложения направлены на обеспечение имущественных интересов 

Покупателя вне зависимости от действительности, исполнимости Договора и, в связи с этим, рассматривают условия 

настоящего Приложения в качестве самостоятельного (автономного) соглашения, не зависящего от основного 

обязательства по Договору. В случае признания Договора недействительным, незаключенным, истечения срока его 

действия, условия настоящего Приложения сохраняют юридическую силу. Ни одна из Сторон не имеет права оспаривать 

данные положения по причинам, связанным, зависящим или вытекающим из Договора. 

7.5. Обязательства Поставщика, в части предоставления в адрес Покупателя копий документов, относящихся к 

поставке Товара и к подтверждению гарантий и Заверений об Обстоятельствах, предусмотренных настоящим 

Приложением, сохраняются в течение 4 (четырех) лет с момента прекращения действия Договора. 

 

 

НАСТОЯЩЕЕ ПРИЛОЖЕНИЕ ЯВЛЯЕТСЯ НЕОТЪЕМЛЕМОЙ ЧАСТЬЮ ДОГОВОРА КУПЛИ-

ПРОДАЖИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ. 


